ATA DO COLEGIADO Nº031 - 15/04/2021

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às 19h00min, por meio de

webconferência, em decorrência da recomendação de isolamento social devido a pandemia

provocada pelo Coronavírus (COVID-19), reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus

São Lourenço do Oeste, para realização da reunião ordinária convocada pelo Diretor-Geral Daniel

Fernando Carossi. O Prof. Daniel Fernando Carossi, Presidente do órgão, iniciou a reunião dando as

boas-vindas aos conselheiros e em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: 1) Apreciação da

ATA da reunião anterior; 2) Indicação da Comissão responsável pelo processo de escolha dos novos

conselheiros do Colegiado do Câmpus, para a gestão junho/2021 à junho/2023; 3) Organização do

Câmpus frente aos Protocolos de Segurança Sanitária e Discussão sobre a retoma futura de

atividades presenciais junto ao Câmpus; 4) Apreciação e Aprovação do Edital de apoio ao

desenvolvimento de projetos integradores de cursos regulares do Câmpus. Inicialmente, Daniel deu

as boas vindas apresentou a ata da última reunião (08/04/2021), que foi posta em apreciação,

tendo sido aprovada por unanimidade. Segundo ponto de pauta, foi a Organização do Câmpus

frente aos Protocolos de Segurança Sanitária e Discussão sobre a retoma futura de atividades

presenciais junto ao Câmpus. O Prof. Luiz Alberto Vicari, representante da comissão do plano de

contingência local, apresentou os principais pontos do plano, bem como a situação atual do

COVID-19 no município de São Lourenço do Oeste. Demonstrou as ações tomadas no câmpus,

como sinalizações e intervenções realizadas. Daniel informou que atualmente o CONSUP não

autorizou a entrada na fase 1 da política sanitária do IFSC, e que há expectativa de que isso seja

delegado aos colegiados de cada câmpus. Prof. Luiz informou que nada deve acontecer de forma

célere, mas sim, de forma organizada, ponderada e observando as normas e restrições sanitárias, e

dos órgãos competentes. Na sequência, o assunto abordado foi a indicação da Comissão responsável

pelo processo de escolha dos novos conselheiros do Colegiado do Câmpus, para a gestão de

junho/2021 à junho/2023. Prof. Vinicius Dal Bem informou que não houve manifestação dos

docentes. Representante dos TAEs, Daniela Bernardi, informou que a categoria também não indicou

nenhum nome. Welyson Biazin, representante dos discentes, relatou que não houve manifestação

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

dos discentes. Desta forma, a Direção do câmpus será responsável por convidar pessoas para

integrar a comissão para o novo processo de escolha. Ato contínuo, o próximo assunto em pauta foi

a Apreciação e Aprovação do Edital de apoio ao desenvolvimento de projetos integradores de

cursos regulares do Câmpus. Prof. Daiana Schmidt foi responsável por apresentar o tema, bem

como elucidar dúvidas dos presentes. Daniel reforçou a importância do edital, ressaltando que é um

mecanismo que torna possível fomentar os Projetos Integradores no âmbito do câmpus. Prof. João

Eduardo Linhares, sugeriu que a pontuação do Anexo 04 - CRITÉRIOS DE ENQUADRAMENTO

E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTA, seja alterado o peso de 70 para 80 na categoria de aspectos

técnicos e de 30 para 20 para os aspectos administrativos. Daniel propôs que seja delegado ao

Departamento de Ensino e coordenadores de área o cronograma do edital. A proposta de

delegação foi aprovada por unanimidade. Daiana ressaltou que este edital é um grande avanço

para o câmpus e que será um instrumento de apoio aos estudantes e professores. Na sequência, foi

posto em apreciação a minuta do edital, que foi aprovado por unanimidade. Foi aberto espaço para

pauta livre, mas não houveram manifestações. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a

reunião ordinária do Colegiado, da qual eu, João Eduardo Linhares, Assessor da Direção-Geral,

lavrei a presente ata que segue assinada pelos presentes.

___________ PRESENTE ___________
DANIEL FERNANDO CAROSSI

Presidente do Colegiado
SIAPE: 3825176

___________ PRESENTE ___________
DAIANA SCHMIDT

Chefe do Departamento de Ensino
SIAPE: 1208443

________________________________
MARIENE PERES MORONA

Titular  – Representante Docente
SIAPE: 2410597

___________ PRESENTE ___________
VINÍCIUS DAL BEM

Titular – Representante Docente
SIAPE 1993501

________________________________
JONAS MUSSOI GARCIA

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 1362513

________________________________
BRUNO DE AZEVEDO

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 3160479

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

________________________________
ANDRESSA FERNANDES CUSTÓDIO

Titular – Representante discente
Matrícula: 202011002873

___________ PRESENTE ___________
WELYSON CARLOS BIAZIN

Titular – Representante discente
Matrícula: 202011001244

___________ PRESENTE ___________
DANIEL FELIPE MORAES SCHAURICH

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE nº 3006947

___________ PRESENTE ___________
DANIELA BERNARDI

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 2377587

________________________________
DAIANE DE FATIMA WAGNER KUNZLER

1º Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1194178

________________________________
DIOGO ELIAS TÁRTARO

2º Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1052241

___________ PRESENTE ___________
MARCELO IVAN FLORES

Titular  – Representante Sociedade Civil

________________________________
IVETE ELIAS CHAVES

1º Suplente – Representante Sociedade Civil

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br